Matth. 5.  
1. a. 25.  
Psal. 67.

Aug. ser.  
1. de ser.  
Domini  
in mōte c.  
1. c. 6.

Hiero in  
Matth. c. 5.

Isaia 25.

Psal. 47.

Prov. 15.

Psal. 67.

Psal. 35.

1. Cor. 6.

Sapient. 1.

Psal. 103

Hier. ad  
eundem  
psal.

ordinatam perueniunt; & isti descendunt in locum, quem etiam constituit illis Dominus, quoniam iuxta uocationem suam gratiam recipiunt. Sed illi ascendunt, & isti descendunt, quoniam illorum perfectio, sicut mons istorum conuersationem superat; & camporum, id est, communium iustorum institutio, sanctorum perfectionem ueneratur, & maiorem ac sublimiorem agnoscit. Sed adhuc perfectio minime hac duplici sublimitate contenta, collium, id est, proficientium vitam post se relinquit, quia quadam sancta superbia incitata, non medium tantum uirtutis tenet (qua proficientes praediti sunt) sed in omni uirtutis culmen, & fastigium contendit. Quare illi optime per mysterium congruit, quod ad literam de perfectionis magistro scriptum est. Erit mons domus Domini prae paratus in vertice montium, & eleuabitur super colles. ] Habemus hic montem, & montes, habemus etiam domos, & colles. Mons singularis, & mons qui est domus Domini, perfectio est, uere regia Dei, & porta caeli, quae & Deo pacatissimum praebet habitaculum, & nobis pandit ad caelestes sedes introitum, montes, ut diximus, sancti sunt, & perfecti, & colles, qui in uirtute proficiunt, & ad perfectionem aspirant. Vnde Hieronymus ait: Nos autem motes & colles eos intelligamus, qui in excelsum uirtutibus eleuati sunt, qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quos Dominus prouocat ad bibendum. Qui enim biberit de aquis eius, non sitiet in aeternum. Et Bernardus ad idem aduersarij nostri miserias enarrans. Quam miseriosus, inquit, est diabolus, cum respicit terram, montes nihilominus quam plurimos de populo acquisitionis habere fide solidos, spe excelsos, charitate speciosos, cultos uirtutibus, bonorum operu fructibus repletos de rore caeli tamquam de saltu spongi quotidianam capientes benedictionem. ] Mons est in vertice montium, quia perfectio ipsos, quos affert, sanctos, & perfectos excedit, cum illi numquam omnes diuitias perfectionis capiant, neque eius ambitum, qui infinitus est, comprehendant. Si igitur mons iste noster montibus, id est, ipsis sanctis, atque perfectis omnibus, est sublimior, quanto magis sublimitate colles minores, & humiliores excedet, atque proficietis, & ad perfectionem anholantes superabit. Vide quanta sit huius montis altitudo, quanta perfectionis creatae sublimitas, quae solum Deum altiore respicit, a quo creata est, omnes uero sanctos, & Angelos (eo ipso quod non tota perfectionem possibilem, sed partem tantum eius accipiunt) infra se tamquam filios & tamquam discipulos ab ea aliquid addiscentes, & esse spirituale, atque substantiam recipientes derelinquit.

Mons iste perfectionis sublimis, etiam est solidus & firmus, quem non intus aer uanitatis complet, non uentus superbiae, & ambitionis inflat, sed uerissimarum uirtutum, ac amplissime puritatis copia distendit. Similis omnino in hoc, monti terreno, quem Augustinus terrae tumorem appellat. Nam sicut istum tumorum, non aer, non aqua, sed multitudo glebarum, & copia terrae facit, ita spiritualis uita perfectionem (quae uelut quidam tumor, aut quaedam altitudo spiritus est) non superbia, non inanis gloria, non iactantia, sed praestantia uirtutis, sed donorum multitudo, sed abundantia puritatis efficit. Nec immerito perfectionem Ecclesiae uentre appellauerim, de quo in canticis dictum est: Venter tuus sicut aceruus tritici uallatus lilijs. ] Nam sicut uenter natura sua tamen, & aliis partibus corporis supereminet; ita sanctitas non ab aliquo externo inflatur, ut maior appareat, sed seipsa maior est, & tantum ingenua dignitate communem uirtutem exuperat, quantum maiori humilitate descendit. Hic autem uenter iure optimo tritici purgatissimi aceruo

A comparatur, quem non palea, sed selectissima, & candidissima grana componunt, ut perfectionis soliditas exprimat: quia sicut aceruus frumenti totus frumentum est; ita perfectio est perfectarum, & selectarum uirtutum congeries, quas perfecta charitas inseparabiliter secum habet, & in supremo gradu sibi conciliat. Tunc uero hunc Ecclesiae uentrem lilia uallant, cum anima sancta, quae instar liliorum candore fulgent & suauissimo odore fragrant perfectionem ex qua suu candorem, & suauitatem mutuatur, operibus & desiderijs circumdatur. Sed quid est hic mons in terra fundari, & radices suas in imo collocare, nisi perfectionem huius uita, a corporali necessitate nunquam auelli? Quis enim sanctorum mortalitate circumdatus, quantum uis uirtutibus fulgeat, & rerum caelestium desiderio ardeat, non sapere carnis pungatur, & rationibus urgetur, persecutionibus affligatur, aut saltem corporea molestia, & infirmitate turbetur? Non mirum est, quia si perfectionis mons potest terram superare, & terrenam conuersationem deserere, at non potest omnino a terra se eximere, nec terrenam necessitatem effugere. Quare in hoc exilio non est, qui se penitus ab onere alicuius laboris expedit, etiam si innocens, & sanctus existat. Si impius fuero (inquit Iob) uae mihi est, & si iustus, nequaquam laborem aut afflictionem; effugiam, quia non leuabo caput meum saturatus afflictione, & miseria. ] Impius uae habet (ait in eum de locum Gregorius) & iustus miseria, quia & aeterna damnatio reprobis sequitur, & electus quilibet doloribus transitoria aduersitatis expiatur. Impius caput leuat, sed elatus euadere uae quod sequitur, non ualeat. Iustus labore sui certaminis affligitur, caput leuare non sinitur, sed pressus a perpetua afflictione liberatur. Ille se in uoluptatibus erigit, sed supplicij sequentibus mergit. Ille se in dolore deprimat, sed tamen a pondere aeternae animaduersionis abscondit. ] Istud itaque discrimen inter uallem, & montem constitutum, quod uallis, id est, uita iniqua, a terrenis curis opprimitur, & ab iniquitatibus absorbetur: at mons, id est, uita iusta, atque perfecta, ita supra terrenam conuersationem se eleuat, ut tamen in terra & inter homines statum suum habens, necessario aliquas terrae perturbationes, & sollicitudines sentiat. Verum hic labor ab ineuitandi corporis necessitate proueniens, a quo animo a sanctis & perfectis uiris ferendus est; quia si eorum uita per corpoream infirmitatem, sicut mons, est terra coniuncta, at per desiderium, & mentis puritatem, sicut mons, est uersus caelum erecta. In quo profecto uita perfectio montis similitudinem habet, quod in caelum usque caput suum eleuet, & super eius uerticem perfectus quisque constitutus, inde non per superbiam, sed per amorem caelum expugnat. Nonne homines uoluerunt turrim excelsam aedificare, ut diluuium aquarum si iterum immineret, effugerent, & diuinam iram non timerent? Venite, dixerunt, alter ad alterum, faciamus nobis ciuitatem, & turrim cuius culmen peringat ad caelum, & celebremus nomen nostrum, antequam diuidamur in uersas terras. ] Uoluerunt quidem, sed non potuerunt: quomodo enim possent turrim ad caelum usque pertingere, qui ab oriente recesserant, a Dei uoluntate defecerant, & non ad caelum, sed gehennam pertinebant? At quod illi non potuerunt, potuit Deus, & aedificauit sanctitatis turrim, & perfectionis montem ipse fundauit, in caelum erectum, imò & caelum ipsum summitate tangente, in quo homo non propria industria, sed beneficio Dei diluuium, id est, punitionem peccatorum euadat, & ignium uortices in Sodomam prae paratos aufugiat, & cui dicit Dominus: Salua animam tuam, noli respicere post tergum, nec stes in omni circa re-